
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА 

АДМИНИСТРАЦИИ ЮСТИНСКОГО РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

от «13» сентября 2023 г.   № 391                            п. Цаган Аман 

 

Об организации и проведении школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году  

в общеобразовательных организациях Юстинского района 

 

В целях качественной организации и проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году, в соответствии с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. 

№678, приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 16.08.2021 

№565, от 14.02.2022 №73, от 26.01.2023 №55 «О внесении изменений в приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

- сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(далее - ШЭ ВсОШ) в 2023-2024 учебном году в общеобразовательных организациях 

Юстинского РМО РК (приложение №1); 

- состав муниципального оргкомитета по организации и проведению ШЭ 

ВсОШ в 2023-2024 учебном году (приложение № 2); 

- квоту победителей и призеров ШЭ ВсОШ в 2023-2024 учебном году 

(приложение № 3). 

 

2. Басхамджиевой А.Н., методисту Управления образования, культуры и 

туризма АЮРМО РК, обеспечить: 

- подготовку единых олимпиадных заданий по предметам, за исключением 

проводимых в онлайн-формате, для организации и проведения ШЭ ВсОШ в срок до 

20 сентября 2023 г.; 

- передачу олимпиадных заданий в общеобразовательные организации с 

соблюдением информационной безопасности. 

 

3. Руководителям общеобразовательных организаций района: 

- руководствоваться при организации и проведении ШЭ ВОШ приказом 

Министерства просвещения РФ от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», Методическими 

рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципального 

этапов ВсОШ в 2023/24 учебном году (приложение №4); 



- обеспечить проведение школьного этапа олимпиады согласно 

утвержденному графику; 

- обеспечить проведение ШЭ ВсОШ по предметам «Физика», «Химия», 

«Астрономия», «Биология», «Математика» и «Информатика» в онлайн-формате на 

платформе образовательного центра «Сириус»;   

- обеспечить информирование участников о Порядке проведения ШЭ ВсОШ 

(приложение №4), об особенностях участия в онлайн-формате на платформе 

образовательного центра «Сириус» (https://siriusolymp.ru/school2023/1/rules#require 

ment#!/tab/643682934-1); 

- обеспечить инструктаж всех лиц, привлекаемых к организации и проведению 

ШЭ ВсОШ, участников олимпиады; 

- назначить школьных координаторов ВсОШ; 

- утвердить состав школьного оргкомитета по проведению ШЭ ВсОШ, состав 

жюри по каждому общеобразовательному предмету, организаторов в аудитории 

проведения олимпиады; 

- обеспечить неукоснительное выполнение требований Порядка проведения 

ШЭ ВсОШ; 

- обеспечить создание специальных условий для участников с ОВЗ и 

инвалидностью; 

- обеспечить объективȀ проведения и оценивания работ путем 

кодирования (обезличивания) и декодирования олимпиадных работ участников ШЭ 

ВсОШ, присутствия общественных наблюдателей в аудиториях проведения; 

- обеспечить своевременную регистрацию, наличие согласий на персональную 

обработку данных участников ШЭ ВсОШ; 

- обеспечить размещение на официальном сайте образовательной организации 

нормативно-правовых документов, касающихся проведения ШЭ ВсОШ, 

результатов ШЭ ВсОШ по каждому предмету на Ȁовании протоколов жюри  в 

установленные сроки; 

- обеспечить объективнȀ определения по бедителей и призеров в строгом 

соответствии с установленным порядком; 

- обеспечить предȀение отчета о проведении олимпиады согласно 

прилагаемой формы в формате Ехе l (приложение №5), протокол жюри с 

результатами олимпиады в УОКиТ АЮРМО РК в день проведения ШЭ ВШ ; 

- направить аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных

заданий, подписанный председателем жюри по итогам ШЭ ВсОШ, к 01.11.2023 г. в 

УОКиТ АЮРМО РК. 

 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель Управления 

образования, культуры и туризма  

Администрации Юстинского  

районного муниципального  

образования Республики Калмыкия                              Т       Т.С. Эрдниева                        
 

https://siriusolymp.ru/school2023/1/rules#requirement
https://siriusolymp.ru/school2023/1/rules#requirement


Приложение №1  

к приказу от 13.09.2023 №391  

 

 

График 

проведения школьного этапа олимпиад в 2023-2024 учебном году 

 

 

 

 

 

№ Предмет Классы Сроки 

1 Физика (онлайн-формат) 7-11 26.09.2023 

2 Химия (онлайн-формат) 7-11 03.10.2023 

3 Физическая культура 5-11 04.10.2023 

4 Астрономия (онлайн-формат) 5-11 05.10.2023 

5 Основы безопасности жизнедеятельности 5-11 09.10.2023 

6 Биология (онлайн-формат) 5-11 10.10.2023 

7 Технология 5-11 11.10.2023 

8 Технология (практика) 5-11 12.10.2023 

9 Немецкий язык 5-11 13.10.2023 

10 Математика (онлайн-формат) 4-11 17-18.10.2023 

11 География 5-11 19.10.2023 

12 Мировая художественная культура 5-11 20.10.2023 

13 Экономика, экология 5-11 23.10.2023 

14 Информатика (онлайн-формат) 5-11 24.10.2023 

15 Обществознание 6-11 25.10.2023 

16 Русский язык 4-11 26.10.2023 

17 Литература 5-11 27.10.2023 

18 Английский язык 5-11 30.10.2023 

19 История 5-11 31.10.2023 



Приложение №2  

к приказу от 13.09.2023 №391  

 

Состав муниципального оргкомитета ШЭ ВсОШ в 2023-2024 учебном году 

1. Климова Е.И., зав. методического кабинета УОКиТ АЮРМО РК, 

муниципальный координатор ВсОШ; 

2. Басхамджиева А.Н., методист УОКиТ АЮРМО РК; 

3. Романова С.В., учитель русского языка и литературы МКОУ «Цаганаманская 

СОШ №2»;  

4. Корсикова Л.Б., учитель математики МКОУ «Цаганаманская гимназия»; 

5. Аляева Т.Э-Г., учитель истории МКОУ «Цаганаманская гимназия»; 

6. Мингяев В.Б., педагог-организатор ОБЖ МКОУ «Цаганаманская СОШ № 2»; 

7. Чимидова Р.Б., заместитель директора по УВР МКОУ «Татальская СОШ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3  

к приказу от 13.09.2023 №391 

  

 

Квота победителей и призеров ШЭ ВсОШ в 2023-2024 уч.г. 

1. Победителем школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету по 

каждой параллели, признается участник, набравший наибольшее количество баллов в 

рейтинге участников олимпиады по каждой параллели при условии, что количество 

набранных им баллов превышает половину максимально возможных баллов и должно не 

превышать 10% по соответствующему предмету в каждой возрастной категории. 

2. При одинаковом максимальном количестве баллов набранных у двух и более 

участников олимпиады, то все они также признаются победителями олимпиады и заносятся в 

рейтинг в алфавитном порядке. 

3. Число победителей школьного этапа, превышающее общую квоту на количество 

победителей и призеров школьного этапа, оргкомитет оставляет за собой право на 

перепроверку данных работ предметно-методической комиссией. 

4. В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиады 

определяются только призеры. 

5. Количество призеров школьного этапа олимпиады определяется, исходя из квоты 

победителей и призеров, установленной оргкомитетом, а именно: - не более 20 % по 

соответствующему предмету в каждой возрастной категории, следующие в итоговой таблице 

за победителями. 

6. Участник школьного этапа олимпиады, определяемый в пределах установленной 

квоты в качестве призера, у которого оказывается количество баллов такое же, как и у 

следующих за ним в итоговой таблице, и при этом по совокупности превышается квота на 

победителей и призеров, то данные участники не могут являться призерами школьного этапа 

олимпиады. 

7. Участник олимпиады, не набравший более 50% от максимального количества 

баллов, не может быть признан победителем или призером. 

8. Оргкомитет оставляет за собой право на увеличение квоты победителей и призеров 

школьного этапа до 15% и 25% от общего количества участников по одной параллели в 

отдельных общеобразовательных организациях по отдельным предметам, если в них в 

течение трех последних лет подряд, были подготовлены победители и призеры 

регионального этапа всероссийских олимпиад школьников по соответствующему предмету. 

9. Рейтинговый список победителей и призеров школьного этапа олимпиады 

утверждается координатором школьного этапа олимпиады. 


